

PAMIĘTNIK ZAGRANICZNY, NAUKOWY, HISTORYCZNY I POLITYCZNY.

Dnia 21go Maia, Roku 1816.

14.) O Stanie obecnym Państwa Tureckiego.

Rzecz wyjęta z opisu podróży *Ali Beia El Abassi* w Afryce i Azji od Roku 1803 do Roku 1808, odbyty. (przełoż: z tłóm: Franc:)

Mocarstwo Ottomańskie iest budowlą olbrzymią wystawioną z materyałów niepołączonych i do utworzenia całości niesposobnych. Mieści w sobie więcéy dziesięciu narodów językiem, wiarą, obyczajami, fizycznemi i moralnemi własnościami zupełnie rozróznionych i z wzajemney tylko nienawiści do siebie podobnych. W niem mieszkają Turcy czyli Tatarzy, Arabowie, Grecy Katolicy i odszczepiency, Koptowie, Druzy, Mameluki, Żydzi i t. d. z takich żywiołów składa się to potworne ciało.

Niezgody wynikłe z szkolnych zatargów srożyły się między Grekami i Arabami w owym czasie, kiedy ordy dzikich Tatarów z pustyn Azji wypadły naiechały ich państwo. Grecy zatopieni w płochych sprzeczkach i w gnusności, Arabowie między sobą poróżnieni, pozbawieni ustawy zabezpieczającej następstwo w rodzie ich władzeów, zbyt byli słabi dla oparcia się téy wylaney powodzi. Ulegli przemocy: tym zaś sposobem państwo Tureckie wzniosło się na zwaliskach tronu Abassydów i Konstantego.

Przypadkiem zwróciły tłuszcze bałwochwalczych Tatarów pochod swój do Azji: zastawszy panującą tam religią Machometa, przyieli iéy naukę. Gdyby los zaprowadził ich był do Europy zostaliby niezawodnie Chrześcianami; mieści się bowiem w człeku dzikim iakies przyrodzone czucie powodujące do wyznania istoty iedynéy i wszechwładnéy. W tém to zdarzeniu poznawać należy przyczynę stronienia Turków od obyczajów Europejskich; ieżeliby obeznali się naprzód z religią Chrześciańską, przetworzyliby się w Europeyczyków.

Nauki i kunszta wypędzone z Europy przez Wandalów, znalazły były schronienie w państwie Kalifów z rodu Abassyh. Gdy więc Turcy zastali w zawoiowanym narodzie zasady uspołecznienia i oświaty, oswoić się z niemi zaczęli; postęp ich atoli w tym zawoździe zbyt był powolny, z przyczyny prawideł im właściwych Te-mianowicie zabraniaią cwičenja się w kunsztach wyzwolonych, zaszczepliaią między ludem naukę o nieodzowném przeznaczeniu i szczerą nienawiść i wstręt dla narodu innego wyznania; tym zaś sposobem upadają środki do ukształcenia się, nauki uważane za niepotrzebne, związki z temi od których ie nabydź można; zerwane zostają. Kiedy

prócz tego zważamy na zachodzącą już trudność w zawieraniu takowych związków z wielkiéy niestosowności ięzyków wschodnich i zachodnich wynika, na gnusność w którą popada zazwyczaj zwycięzca skoro nasyci się dostatkami zwyciężonych i zasmakuie w roskoszach, na zupełne zaniedbanie edukacyi ich Xiążąt, z wiecznie zamkniętego *Seraiu* bezpośrednio na tron wstępujących, wykryją się dostatecznie przed nami przyczyny ich opóźnienia się w zawodzie uspołecznienia.

Jakoż wyznać muszę że *Turcy są barbarzyńcami*, chociaż iestem Muzułmanem. Niechay nawet to zdanie obrażającym będzie, skoro patrzę na naród wyzuty z wszelkiego wyobrażenia o prawie pospolitym i człowieka, na naród co za ledwo iednego między tyśiącem pisząc umiejącego liczy, na naród który nie zapewnił sobie sobie własności osobistéy, nieustanowił prawego sądownictwa, i niezastronił się od przemocy i samowolności tyranów krów iego bezkarnie przelévających, na naród tak żacięty w uporze iż zasłania się od światła i niechce baczyć na otaczające go uspołecznienie, powiem: iż iest z barbarzyńców złożony. Chociaż zaś możni w nim ludzie odziewają się kosztownemi bławatami i drogimi futrami, chociaż rządzą się w towarzyskich posiedzeniach obrządkami, chociaż uraczają się nayprziemniejszymi iadłami i frunkami, palą około siebie kadzidła, stokroć myją się i oczyszczają, wołać nieprzestaną: *są to barbarzyńcy*.

Znajdują się w prawdzie przy dworze ludzie w Europejskich ięzykach biegli i z obczytami Europy obeznani, czyliż przecie ta garstka mieć może wpływ jaki na naród i dla niéy upadać ma rzetelność moich wniosków.

Iest ieszcze inną przyczyną przykładają-

ca się do utwierdzenia Turków w ich ciemności. Kiedy oni nalechali państwo Arabów zajmowało ono prawie połowę świata, sądzili przeto że już nic oprzecz się im niezdobyła gdy pokonali taki naród i zdobyli chorągiew Machometa; zwycięstwa późniejszymi czasy odniesione w Europie, ugruntowały ich w tém mniemaniu, chociaż płochosć iego dowodzą klęski w czasie obecnym poniesione (1807). Owa mniemana wyższość w sztuce boiów zaszczerpiła w ich umysłach dumę niepojętą i wzgardę dla innych narodów. Pozorne zaszczyty iakie świadczą posłom Mocarstw Europejskich niepowinny nładzać ich rządy; znam lepiéy od innych spólnego ze mną wyznania ludzi, i głośno twierdzą że w Turczyńie połącza się pycha właściwa Muzułmaninowi z pychą narodową. Ona to zagrzewago do woyny; iest bowiem żołnierzem z nakazu religii lecz oraz z własnego upodobania, ponieważ upatruie w stanie wojskowym rzemiosło pożyteczne i środek do wyzwolenia się od przemocy i do narzucenia na drugich pęta iakimi uciśniony bywa.

Nie sądzmy iednak iżby ten naród rycerski składał zastępy porządne, iednakowo uzbroione, w obrotach cwiczone, obowiązane do karności, żywione i utrzymywane kosztem Rządu i opłacane z skarbu; takiego woyska nieznają wcale w Tureczczyźnie; tam każdy gdy mu się podoba zatknie za pas pistolet, gindzał lub nóż długi, zgoła taką broń weźmie iaka się nadarzy i powie sobie *iestem żołnierzem*; wtedy połącza się z oddziałem Janczarów lub z orszakiem iakiego Baszy; skoro zaś ostygnie w zapędzie albo sprykrzy sobie to rzemiosło rzuca broń mówiąc: *nie iestem już żołnierzem*; a to wystąpienie z szeregów niepociąga za sobą żadnéy odpowiedzialności. W takim składzie woyska Ture-

kiego znajdziemy przyczynę okazanę w napadaniu dzielności albo raczćy zapamięta-
 lęć dzikości, bo śmieie uderza ten, którego
 zagrzewa fanatyzm lub chęć łupu; ale oraz do-
 strzegamy z kąd pochodzi iego niewytrwałość
 której ani karnością, ani prawidłami honoru
 niezapobieżono.

Potęga państwa Otomańskiego polega
 szczególnię na Janczarach. Sławny *Raif*
Effendi liczy ich cztery kroć stotysięcy (w
 rozprawie o milicyi Tureckięy) i zbyt śmia-
 ło twierdzi że żadne państwo wystawić nie-
 zdoła tak znaczny siły zbrojny *uporządko-*
wanę. Czem przecie iest Janczar? Iest to szewc,
 iest to rzemieślnik, chłop albo tragarz, któ-
 ry wpisał się do rejestru *Orty* Janczarskięy.
 W urzędzeniu tych *Ort* (Półków) taki nie-
 ład panuje, że iedne 1000 tylko ludzi liczą
 gdy inne z 20 i 30 składają się tysięcy. Obo-
 wiązkiem wpisanego iest stawać przy *Orcie*
 ile razy zgromadzi się; czyli mu przecie po-
 słusznym bywa?..... Nie podlega on wcale
 karności ale okolicznościom i położeniu w
 których się znajduje w czasie przyzwania.
 Janczarowie powodują się w prawdzie niekie-
 dy duchem honoru iaki w niektórych korpu-
 sach wyborczych zaszczeplić wodzowie usi-
 łąją, to czucie pożyteczne kiedy przywoicie
 użytęm zostanie nie iest iednak dość silnym
 bodźcem dla Janczara by przepomniawszy o
 osobistych sprawach za nim poszedł. Bierze
 się przeto ochoczno do broni kiedy przyczyna
 wezwania zgadza się z iego skłonnością, nie-
 posłuszny iest owszem rozkazowi skoro ma
 w celu przedmiot obojętny. Każdy zbiega
 się do *Orty* gdy ta zgromadza się końcem ro-
 koszu albo rabunku, bo zwycięstwo łatwe iest
 wtedy i zdobycz niezawodna. Daleko inac-
 zęć zaś dzieie się gdy idzie o wyciągnięcie
 przeciw nieprzyjacielowi, i dla tego wywie-

szają chorągiew Proroka (Sandziak Szerif)
 by widok świętego godła ożywił w rycerzach
 czucie pobożne i zastąpił nieznane im czucie
 honoru i miłości oyczyzny.

To wystawienie znaków Proroka zape-
 wniać mających zwycięstwo garnącym się do
 nich zastępóm, niebyło dotąd bezskuteczny,
 upadać iednak zaczyna wziętość tego sposobu,
 ponieważ zbyt prędko ostygają zwykła gorli-
 wość religijna nie wsparta bezpośrednio
 względami osobistęy korzyści. Spodziewa-
 no się przy ostatniem wyniesieniu z Stambu-
 łu chorągwi świętęy, iż pójdzie za nią kilka
 dziesiąt tysięcy Janczarów, alić stanęło ich
 tylko trzy tysięce. Nicmożna przeto poró-
 wnywać tęg sławny milicyi z gwardyiami
 narodowemi państw Europejskich, ani nawet
 z jakim kolwiek korpusem rządonym po-
 zorną tylko karnością; naywłaściwieży na-
 zwać go należy pospolitęm ruszeniem. Zwy-
 cięstwa odniesione przez Janczarów dawniey-
 szemi czasy były owocem przemocy tłuszczy
 zbrojny napadająćy na ludy bezbronne, al-
 bo tęg na tłuszcze mniey liczne i równie nie-
 doskonale cwiczone. Dzisiaj owszem kiedy
 tak dokładnie obliczone i zważone zostały
 naydrobnieysze środki, iż ich skutki stają się
 poniekąd nieodzownemi, ani myśleć należy,
 by wojsko Tureckie oprzec się mogło wojsku
 Europejskiemu, chociażby te niewyró-
 wnywało mu co do wielości. Zdarzyć się
 w prawdzie mogą okoliczności gdzie te po-
 wszechne prawidła iuż zastosowane nie będą,
 te iednak stanowią tylko wyjątek, którego
 rozbiór do przedmiotu pisma nienależy.

Janczarowie mają zwyczaję szczególnę o
 których wspomnieć winienem.

Rądle miedziane użyte do gotowania
 strawy złożonęy z ryżu masłem przyprawo-
 nego są godtem wojskowym naywięćy u

nich poważanym, tak dalece iż stawiają przy nich straż honorową i domagają się od przechodzących, aby przed nimi skłaniali się. Rzeźbione rądle stanowią jakby znaki każdego oddziału i przy nich gromadzą się Orty Janczarów; noszone też bywają w czasie wojny z wielką okazałością i przystrojem, a postradanie ich staie się zmasą prawie niezatartą dla korpusu do którego należały.

Pospieszność udana bardziej niżeli szczerą w odbieraniu żywności jest dowodem ukontentowania janczarów, obojętność oznacza ówszem iakowąś niechęć; kiedy zaś wcale niestawiają do rozdziału porcyi, wróżyć wypada o bliskim rokosz i zapobiegać mu wczesnie łagodnemi środkami. Jeżeli rokosz w rzeczy saméj wybuchnie, udają się naprzód Janczarowie przed pałac Sułtana i rozkładają na ziemi swoje rądle obracając ie spodami w górę; na ten znak biegną do broni, zbierają się gromadnie i obwieszczają Monarchę o swoiéj woli; niekiedy zaprzestają na ukaraniu Ministrów których Sułtan bezzwłocznie zemście ich w ofiarze poświęca, niekiedy też samego Monarchę z tronu zrzucają, iak wydarzyło się niedawno Selimowi III^{mu}. Cały Stambuł w srogim zostae niepokoiu pokąd rądle leżą przed Serajem.

Kiedy Sułtan przyjmuie iakiego posta cudzoziemskiego, zwołują Janczarów do odbierania żywności w przytomności iego, chcąc mu okazać iak jest wielka dzielność Rządu gdy ma wojsko tak przychylne sobie; z podobnéj pobudki odsądza Wezyr niektóre sprawy przed postami dla przekonania ich o czuyności i sprawiedliwości władzy sądowniczej, a naostatek wyprawia dla nich sutą biesiadę, w czasie której obdarza drogiemi futrami dla obeznania z wspaniałością Monarchy.

Owa wielka względność iaką Janczarowie mają na swe rądle stała się przyczyną że nadano naczelnikom *Ort* nazwisko oznaczające *rozdawcę polewki*. Janczarowie noszą też na kołpakach wypukłą blachę mosięzną w której chowają łyżkę drewnianą, ta zaś jest częścią nieodzowną ich ubioru wojskowego. Mieysce i obowiązki profosów zastępują między nimi wodonosze, iakoż mają zawsze w pogotowiu długą dyscyplinę. Każda Orta posiada znak właściwy, niezgrabnie odmalowany na tablicy utkwionéj na tyce; noszą go razem z rądlami w czasie pochodów wojennych, przyłączają się też do kuchennego orszaku młodzieńce zwani *El Harem*; są to niby żywe talizmany tak drogie w oczach Janczarów, iż wyciąć się dadzą do ostatniego dla ich ocalenia, cały korpus splamiony by nawet został gdyby te święte zakłady popadły w ręce nieprzyjaciela. Janczarowie przechodzą podług upodobania z iednéj Orty do drugiey.

Czyli z tego wystawienia rzeczy inne utworzyć sobie można wyobrażenie, nad to, że Janczarowie nie składają wojska wiernego Monarsze, pomocnego kraiovi, ale ówszem niespokojną i duchem rokoshu zarażoną milicyją popierającą swoją sprawę orężem i zawsze gotową do podniesienia go przeciw panu któremu służy.

Sułtanowie nauczeni przykładem ile zuchwałość téj zbrojnéj tłuszczy staie się uciążliwą i niebezpieczną, chcieli się przeciw niej zastonić wystawieniem gwardyi złożonéj z urzędników i dworzan dozoruujących ogrodów Seraju i pałaców wiejskich, z kąd poszło (że nazwano ją korpusem ogrodników (*Bostan-dzi*)).

W rzeczy saméj dopomagali im zrazu do stłumienia rokoshów, lecz dziś łączą się za-

zwyczaj z Janczarami, iak się stało w czasie zrzucenia z tronu Selima IIIgo.

Korpus Artylleryi liczy 48 kompanii dobrze urządzonych; przekonac się można atoli o ich nieumiejętności spoyrzawszy na lawety mające koła wyciesane z desek, na szmigownice bez miary, na działa ogromne do rzucania kul kamiennych przeznaczone, i inne o kilku lufach. Ileż to amunicyi czasu i ludzi oszczędzić by można przetworzeniem tego składu zastarzałego na Artylleryią przyzwoicie urządzoną.

Resztę siły zbroney składaią oddziały większe lub mniejsze wysyłane do woyska w czasie wojny z rozmaitych prowincyi, zaciągi dobrowolne, kupy fanatyków uniesionych rzetelną gorliwością i takich co ią udują dla ułatwienia sobie sposobu rabowania, naostatek żołdactwo dostarczone przez niektórych posiadaczy dóbr lennych. Z téy zbieraniny tworzy się ogół potworny, podobny do ordy dzikich Arabów. Jakoż mało się różni od nich w zdatności i sposobie wojowania. Tłuszcza ta prowadzi za sobą mnóstwo wozów, pociągów, słuźalców, ofycjalistów, z czego wynika zupełne niepodobieństwo nadania iéy ruchu i porządnego obrotu, zapewniających skutek działań wojennych.

Dwór Carogrodzki poznaie od dawna te niedogodności i zaradzić im usiłował utworzeniem milicyi urządzonéy i cwiczonéy na wzór woyska Europejskiego, aliści taka zmiana w składzie zastępów w brew przeciwną była sprawie Janczarów, gdyż zniewalała do posłuszeństwa i karności tych którzy władali i dotąd władną państwem; podnieśli więc rokosz zrzucili z tronu Selima IIIgo, poradców iego nayzdatniejszych i prawdziwie użytecznych krałowi przemocy swoiéy poświęcili

w ofiarze, gruntuiąc tym opiłakany tryumfem woyskowy bezrząd co zpóźnił o dwa wieki ukształcenie Bisurmańskich ludów.

Sułtan Mustafa następcą po Selimie (*) posiada przymioty znakomite: což iednak naylepszy władzca zrzadzić potrafi, pod przemocą niesfornego żołdactwa? Który Minister ośmieli się przedstawić radę pożyteczną gdy ma na pamięci świeży przykład swych poprzedników? Niezbaczam więc zaiste z kolei prawdy gdy twierdzę, że Turcy uspołecznic się niepotrafią bez obcey pomocy.

Cudzoziemcy wyobrażaią sobie Sułtana panem samowładnym, w powadzę nieograniczonym, rządzącym się własną wolą, a częstokroć uniesieniem namiętności albo płochego przywidzenia, którego słowa prawa stanowią; iest to błąd wielki, Sułtan bowiem iest niewolnikiem iakiego podleglejszego na całym niema świecie; kroki iego i słowa są obliczone, każda czynność wskazana, postępowanie w naydrobniejszych okolicznościach przepisane; prawa postanowiły co ma działać, a od tych wyłamywać się nie może. Jakby martwa postać którą władaiają sprężyny ukryte, kieruią iego czynami ustawy, to rada, toż duchowni i Janczarowie. Jest to bożec kleynotami okryty, wonią kadzideł uraczony, czcicielami otoczony do koła, lecz nieruchawy i w tém tylko różny od posagu że żyie i zna dolegliwości fizyczne. Lud wiadomy iż taki władzca nic dobrego ani téż złego uczynić nie może, nie zaymuie się bynaymniéy iego losem, i obojętnie |patrzy gdy z tronu spada i drugi czczą po nim obeymuie puściznę.

Z téy obojętności ludu wynikaiają skutki nayszkodliwsze; w niéy bowiem zaufali Baszowie i śmiało szrzerzą bunty, wiedząc do-

(*) Xiąże ten podobnie z tronu zrzucony, iuż nie żyje.

brze, iż znajdą powolność u poddanych przywykłych do uciemnienia urzędników. Dla takich to przyczyn opierali się Porcie tak długo, *Djezar, Passawan Oglów, i Kadri Aga*; dzisiaj zaś widzimy nieposłuszných urzędników, *Machometa Ali* w Egipcie, *Buszczuka Ali* w Syrii, *Mustafę Baszę* (*) w Bułgarii, *Alego Baszę* w Albanii: *Izmaela Beja* w Rumelii, i innych pomniejszych buntowników.

Wymazać by więc należało z spisu Monarchów władzę wystawionego na zniewagę swych słuźalców. Wiemy że iego powaga jest cieniem zwodniczym, dodamy iż niktogo niewidzi, z nikim chyba tylko z Wezyrem rozmawia, życie spędza w pośród kobiet i rzeźniców. Czyliż taki człowiek rządzić może? nazywają go samowładnym! nie w Stambule to, lecz w Maroku samowładzcy szukać należy.

Sprawy krajowe zostają pod wodzą chciwych urzędników szukających nagrody w bogactwach; alie dochody skarbowe uszczuplają się codziennie w miarę szerczenia się buntów; Baszowie dawniey wyznaczeni na wielkorządztwa nieopłacają już żadnych prawie podatków; Pasza Damaszkuz zatrzymuje przy sobie dochody Syrii pod pozorem starczenia na wydatki karawany odchodzący do Mekki i żądał w roku bieżącym (1807) zasiłków pieniężnych na prowadzenie wojny z Wehabitami wkraczającymi co raz bardziey w granice państwa Ottomańskiego. Bunt w Serwii, zajęcie Multan i Wołoszczyzny przez woysko Rossyiskie (**), nieposłuszeństwo Refjency Barbaryiskich i bezczelne łupiestwa Oficjalistów skarbowych wycięczyły zupełnie skarb

z zapasów; gdy więc taki niedostatek iest na przeszkodzie wyższym urzędnikom dworskim do pobierania płacy, albo też podarków do ich godności stosownych, szukają w podstępach, w przeniewierzaniu się i w wzajemnych przeciw sobie knowanych intrygach środków do nasycenia swojej chciwości.

Urzędy zakupywane bywają w państwie Tureckim, zmniejsza się atoli ich liczba z przyczyny odpadnienia prowincyi w których szerzy się rokosz a razem z nią ubywają dochody pobierane z tego handlu. Niedostatek urzędów sprawił w prawdzie podwyższenie ich okupu, iezeli iednak dwór mniey na tém traci, lud obarczony zostaje niezmiernemi podatkami, gdyż ci którzy w trójnasób wartości opłacili swoją godność, sądzą się bydź upoważnionemi do pobierania równie wielkiéy daniny. Mieszkańce uciemżeni utyskują, dwór atoli niebaczy na ich skargi, straciłby bowiem w roku następnym wartość opłaty postanowionéy od Rządu gdyby pofolgował poddanym. W końcu wszczynają się bunty, a iezli Rząd wzmoże się na ich poskromienie do czego zbywa mu niekiedy siły, przychodzi do wojny, ta zaś niezmienna bynajmniey stanu rzeczy, pozbawia iedynie kraj ludzi i skarbów, że zaś takie straty powetowane bydź muszą z każdym dniem szerzy się ucisk, z tym wzrastają niepokoie, tak zaś zagnieźdza się złe i w sobie samém znajduje żywioły wiecznéy trwałości.

15.) O Religii Indyjan.

Rzecz wyjęta z pisma pod tytułem: *de la religion, des lois, moeurs, usages et coutumes des Indiens* 1815.

Teologia Indyjan iest nauką zawiłą i trudną do objęcia; wskładzie swoim rozmaita,

(*) Był to sławny Mustafa Bairaktar za którego sprawą z rzucono z tronu Sultana Mustafę i który poległ w czasie rokoszu. —

(**) Ten stan rzeczy odpienił się odtąd powiększcy części.

zawiera liczne podania moralne i polityczne mniéy wyrozumiaéle dla powierzchownego dostrzegacza; wykrywaią sié w niéy ślady filozofii czerpanéy z góébi serca i szczytnéy moralności, lecz te są połączone osobliwym węzłem z naydzikszeimi przesądami i zabobonami szalonymi. Ta nauka niezmieniła sié w kolei lat tak długiéy iż nie można wcale oznaczyć ich liczby; wytrwała napadom ludów obcych, i wewnętrznym rozterkom narodu, oparła sié przemocy Muzułmanów każdéy wiarze nieprzyjaznych, i iaśnieie dotąd między moralnemi utworami wielkością i dzielnością. Stała sié ztąd słusznie przedmiotem ciekawym badania, z któregó zyskano wiadomości niektórych ważnych szczegółów; inne atoli, mianowicie polityczne otaczaią dotąd nieprzejrzone cienie. Kiedy ich śledzić chciano w pierwiastkach, zagubiono sié w szeregu lat sięgającym początku świata. Zbyt długo zaś opierali sié Braminowie wykryciu tajemnic swoiéy wiary. W końcu 18 wieku dopiero wymógł Wielkorządca Indyi *Hastings* na 11. Braminach których darami uiać umiaé, przełożenie 48. pism uświęconych (sanskrit). Było to zdarzenie nadzwyczajne, wyniklé z rozwiązłości obecnego czasu iakiego całą swą potęgą zbliżyć niezdołał w roku 1560, *Akbar* władca Mogołu. Ten Xiążé postanowiwszy rozpoznać naukę każdéy sekty w swém państwie osiadléy u iednych tylko Braminów znalazł niezłomną trudność; żadne pogrózki ani téż obietnice niezdołały ich przywieść do przeniewierzenia sié przysiędze.

Prawo które ią stanowi zamierzyło oraz okropne kary na przestępných. Nakazuje wlać oliwy gorący w usta tego który czyta *Vedam* i w uszy tych co mu sié przysłuchnia, a przeto wyłącznie powierza Braminóm wykładnie ustawy religijnéy podług własnego u-

podobania, albo potrzeby. *Akbar* gdy nie-mógł pokonać Braminów w wytrwałości, użył przeciw nim podstępu; z iego rozkazu wysłano do *Benaras* młodzieńca pod tym pozorem, iż należy do klasy uświęconéy: iakoż przyjęty i chowany w domu Bramina obeznał sié z prawem. Alisci powoduiąc sié miłością powziętą dla córki swojego nauczyciela wyznał zdradę i otrzymał przebaczenie razem z ręką ulubionéy, pod warunkiem że niewy-iawi sobie powierzonych tajemnic. Miłość uchowała ie pod ów czas od obłudnéy i niebezpiecznéy ciekawości Monarchy, którą w kilkaset lat potém Anglicy drogim okupem zaspokoiili.

Pierwiastkowa część Indyan przechowuiąca sié dotąd między niektórymi sektami, mianowicie w północnych stronach Bengalu, zasada sié na wyznawaniu iednego Boga wiecznego i doskonałego. Przymioty téy Nayświétszéy Istoty wyobrazaią sié pod postaciami rozmaitemi, nadewszystko w składzie troiakim, iako to: *Sirmounnairen* czyli mężczyzny, *Alah Cetchimy* czyli kobiety i męża pod niemi leżącego. Te wyobrażenia które uważać należy iakoby godła mocy, miłości i roztropności, są tylko umysłowemi i niebywaią wystawiane w postaci widzialnéy.

Stoią dotąd w dwóch miejscach od siebie odległych dwie starożytne świątynie Indyjskie poświęcone czci Bóstwa wszechmocnego, wszędobytnego i wszystko umieiącego, gdzie te nie iest wyobrazone pod żadną postacią. Ściany tych gmachów są zupełnie obnażone, wielbą tam Boga niewidomego do którego zblizaią sié w pokorze i w duchu przeiętym iego wielkością. Nazywaią ów rze-czy początek *Casta* albo *Porabarum*.

Taka część zbyt prosta w swym pierwiastkowym składzie nie zgadzała sié z chciw-

ścią Braminów zasyciającą się ofiarami nieodzownymi od obrzędów okazałych. Utworzyli przeto trzy Bóstwa pośrednie między Istotą Naywyższą i człowiekiem. Są to powszechnie znane Bożyszcz *Brahma*, *Wischenon* i *Chiven*. *Brahma* miał utworzyć świat za pomocą czterech żywiołów które od siebie przestrzenią oddzielił. *Wischenon* czuwa nad całością tego dzieła. *Chiven* owszem usiłuje zniszczyć je. Indianie twierdzą że gdy *Casta* czyli Istność Naywyższa spłodziła te trzy istoty mniejsze zamknęła się w skale srebrnej leżący wśród świata gdzie używa słodkiego spoczynku.

Powierzchnowném godłem bożyszcz *Wischenon*, są członki rodzajne obudwu płci, dla okazania iż w nim spoczywa moc twórcza i płodność powszechna. Niekiedy też pięć głów na jednym osadzonych kadłubie, między którymi cztery są obrócone ku czterém częściom świata, jedna w troje oczu obserwowana wznosi się nad nimi. Bożyszcz *Chiven* wyobrażone bywa pod postaciami rozmaitemi, najczęściej w składzie ciała ludzkiego o czterech głowach i tyłu rękach siedzącego na Papudze.

Brahma jedynie nie ma świątyni ani też uroczystości właściwych sobie. Lud niewiedomy przypisuje to zapomnienie o najstarszém Bóstwie, karzę włożony nań przez Istotę Naywyższą, z tego powodu że *Brahma* zaufany w swojej potęgę toczył z drugimi Bożyszczami zapasy krwawe które wstrząsnęły całe przyrodzenie i przyprawiły je nie małą zgubę. Znajdziemy rzeczywistą przyczynę w tém mniemaniu, że gdy poznano iż prawa nieodzowne rządzą potęgą tworzącą zaprzestano błagać o dobrodzieystwa wynikające z kolei wiecznego rzeczy porządku.

Wielobóstwo jest dzisiaj cechą religii lu-

du Indyjskiego, czei mnóstwo bożyszcz podobnych z nadanych im przymiotów do bożyszcz Greckich i Rzymskich, albo raczej poważa rozmaite przymioty Bóstwa prawdziwego, w utworzonych z umysłu postaciach. Tych liczy niezmiernie mnóstwo i powiada o nich że nabyły nieśmiertelności przez napój zwany *Ameret* ze wszech miar podobny do Nektaru iakim *Homer* Bóstwa swoje uracza. Między nimi znajduje się stowarzyszenie dziewięciu niewiast na wzór siotr *Helikonu*. Iak był w Grecyi *Parnass* tak też w Indyi kray *Madurà* przy przylądku *Comorin* leżący stał się ziemią wierszopisów, na której miał przebywać *Appollin* i jego towarzyszeki. Znały ten kray ludy starożytne zachodnie, iak dowiadujemy się z danego mu od Rzymian nazwiska: *Regnum Pandionis*.

Niemożemy już wątpić odkąd ogłoszone zostały pisma towarzystwa Azyjatyckiego w *Kalikucie*, że *Homer* przeniósł od Indian do Greków większą część ozdobnych baiek składających ich *Mitologią*. Znajdziemy w Indyi część *Neptuna*, *Eola*, *Marsa* i *Wulkanu* dotąd zachowaną. Wystawiają tam *Appolina* na wozie zaprzężonym koniem o 12 głowach, stosownie do tyłu znaków niebieskich. *Ogień* jest godłem Bóstwa biorącego początek od słońca, który w przyrodzonej postaci czczą w pewnej świątyni kraiu *Penjabad* zbudowanej na otworze *Wulkanu*, wyrzucającego płomień. Bożyszcz *Ram* podobne jest do Greckiego *Marsa*. Pieśni święte (*sanscrit*) przechowują pamiętkę powieści o cudownym okręcie, która kilkotysiącami lat wyprzedziła dzieje *Argonantów*. Świadczą też o czei Bóstwa *Parkerem* czyli *Merkurego*, iż kwitła w Indyi dawno przed zaprowadzeniem iey w *Egipcie* i w *Fenicyi*. Na kilka wieków przedéy niżeli *Homer* opiewał *Kuplidyne*, *Indy-*

ianie umyśliłi wyobrażać czucie pobudzające do cnoty i wielkich czynów, pod postacią młodzieńca nagiego i pięknego, zbrojnego w łuk, trzymającego pęk kwiatów z zawieszonym na ramieniu kołczanem różami i strzałami napełnionym. Zgoła Indyanie tak jak ich naśladowcy uważają wrozmaitości obrzędów cześć onych, wyznanie dzielności, obfitości, i rozmaitości w utworach Bóstwa wszechwładnego wyjawioną.

Nauka o Aniołach, o dobrych i złych duchach ma miejsce w ich religii. Powiadają o tych ostatnich iż gdy zbuntowali się przeciw Wszehmocnemu, strąceni zostali w otchłań, z kąd późniéj wydobyli za wstąpieniem się Aniołów i osadowieni na płanecie nayspodlejszym to jest na ziemi, ponosić musieli karę w przeistaczaniu się 87 razy. To podanie jest zasadą mniemania o przenoszeniu się duszy z ciała do ciała przez starożytnych Brahmanów nauczanego. Dusza iak o niéy twierdzą, jest częścią Bóstwa która połączy się z nim gdy odbędzie koley swiego przeznaczenia. Że zaś w czasie pobytu na ziemi kazi się częstokroć grzechami, odpokutowywać ich musi przenoszeniem się do ciał rozmaitych stworzeń, nawet bydłych, gdzie nabywa w położeniu często odmieniającém się doświadczenia, i oraz mądrości, przysposobiający do wcielenia się z Istotą naywyższą. Tak więc podług Indyan piekło znajduje się na ziemi, i nie jest siedliskiem wiecznego ale tylko czasowego cierpienia. Pokuta zaś w ten sposób odbyta być ma, iż dusza grzechem splamiona przechodzi w ciało szkaradnego zwierzęcia, po czém odbywa 87 przeistoczeń, kończących się na przemieszkowaniu w ciele krowy, z którego bezpośrednio w ciało ludzkie przechodzi. Dalsze iéy postępowanie w owym czasie kiedy ożywia człowieka dowieść

powinno czyli doświadczeniem nauczona i poprawiona stała się godną współnictwa z Bóstwem, albo téż na nowo karze podlega i powtórną pielgrzymkę tym końcem odbędzie.

Człowiek cnotliwy lecz nie tyle doskonały, aby był godzien wcielenia się z Brahłą, pozostałe do czasu na ziemi, gdzie pociesza się dobroczynnością, miłością bliźniego pomocą udzieloną braciom. Kiedy zaś dobrmi uczynkami przysposobi duszę do połączenia się z istotą Naywyższą, wróci na iéy łono i składać będzie promień słońca przyświecając go w iéy przybytku.

Ta nauka pokuty odbywający się na ziemi jest dzielnym hamulcem dla ludu prostego, obawiającego tym mocniéj kary której poznaie rodzaj. Zawierzył łatwo przenoszeniu się duszy, ponieważ znajdował w nim pozorne wytłómaczenie wątpliwości o pobycie ducha ożywiającego ciało ludzkie, załakt się stuszenie przeistoczenia w podłe zwierze wystawione na tysiączne męki. Te zaś mniemanie którego skutkiem widzi w każdym bydłciu stworzenie przechowujące w sobie duszę ludzką a może téż duszę krewnego lub przyjaciela sprawiło, iż niepowąży się zabić bydło, bo mógłby się skazać bratoboystwem.

Lecz usunąwszy na stronę te śmieszne bayki, wyznaymy mądrość prawodawcy Indyjskiego który poznawszy ile mięso jest pokarmem nie zdrowym w kraju gdzie zbyt łatwo zgniliznie podpada, wzbudzić umiał odrazę zasadzoną na podaniu religijném. Rozszerzył ją téż do trunków gorących, szkodliwych pod tą strefą gdzie skwar słoneczny iuż zbytęcznie krew rozpała.

Mitologii Indyan uswięciła także przedmioty przyrodzone ziemi. Siedm rzek głównych, trzy drzewa, iako to: figowe, Banian, (Attica Lin.) i mnożne, czyli drzewo życia;

nakoniec cebule i piołun nazwała świętemi. Pod temi drzewami odbywają się obrzędy religijne, pod niemi stawiane bywają bożyszcza opiekujące się rolą, i skrzynki do składania ofiar. Obrząd oczyszczenia czyli zmazania grzechów, dopełnia się za pomocą kąpieli w rzekach świętych, lub picciem wody z nich czérpanéy. Starożytny zwyczaj usprawiedliwienia się z uczynionego zarzutu przez próbę ognia i wody trwa dotąd w Indyi.

Świątynie nazywają Pagodami iaka kolwiek iest ich postać. Odbywają się w nich częste obrzędy wspaniałością znakomite. Zwyczajny obchód kończy się obnoszeniem wewnątrz lub zewnątrz świątyni posągu bożyszcza iakie czcić mają. Uroczystość zachodząca przy poświęceniu pagody iest nade wszystko świetna, i trwa dni dziesięć. Uroczystość doroczna celniejsza przypada pierwszego dnia, drugiego miesiąca, nowo zaczętego roku, celem uczczenia słońca wracającego na północ. Są téż uroczystości właściwe bożyszczom pomniejszym, tych wszystkich iednak nieobchodzą Braminowie i niektóre uważają za bezbożne.

Obeznanie się z tajemnicami wiary stanowi u Indyan iéy przyzięcie; grożą tym którzy umierają wprzód niżeli do tajemnic przypuszczeni zostali losiem nacyjęszym, bo zupełnie podobnym do tego iakiego doświadczają na tym świecie. Sposobią się do tych obrzędów postami i dobrými uczynkami. Ogólne przepisy religii do wszystkich klass w narodzie zastosowane nakazują część dla Istoty naywyższej, udawanie się z prośbami do Bożyszcz opiekunczych, przyjazne obchodzenie się z ludźmi, miłosierdzie nad bliźniemi, cierpliwość w znoszeniu dolegliwości życia, wżgardę dla kłamstwa, odrazę od cudzołożstwa, czytanie, lub przysłuchiwanie się czyta-

niu xiąg nabożnych, wstrzemięźliwość w modwie i w używaniu pokarmów, odmawianie modlitw i zażycie kąpieli w godziny przeznaczone.

Zatargi religijne srożyły się w Indyi tak iak w wielu kraiach. Odszczepieniec *Boudha* utworzył sektę która groziła zniszczeniem Braminóm, i utrzymnie się dotąd na wyspie *Ceylan* w *Siamie* i *Pegu*; wytepioną zaś została w innych okolicach Indyi. Alić to zwycięztwo Braminów nad nowowiercami stało się epoką zepsucia własnéy religii, iéy zarażenia nayszeptniejszymi obrzędami. Podzielili się na 83 sekt, różniących się co do powierzchownych przedmiotów, chociaż zgodnych co do zasad swoiéy nauki, które sprzykrzywszy sobie nakoniec długie spory i walki krwawe o zdanie częstokroć niewinne, żyją dziś z sobą w porozumieniu. Jest ich przecie dwie domagających się pierwszeństwa, lecz zachowujących się nawzajem spokojnie. Ich wyznańcy nazwani bywają *ręką lewą* i *ręką prawą* z téy przyczyny że uważają tę albo tamtą rękę za nieczystą i niegodziwą do obrzędów religijnych.

Dawniejsze ustawy przeznaczały wyłącznie do posługi świątyn klassę wybraną w narodzie i nazwaną od *Brahmy* *Braminami*. Dzisiaj klasa ta usunęła się od obowiązków pierwiastkowych i trudni się handlem, rzemiosłami, wojskową nawet służbą. Został się atoli w rodzie Braminów mały oddział nazwany *Byrag* z którego duchowni obierani bywają. Na ich czele mieszczą się dway Arcykapłani: ieden zawiaduje obrzędami bożyszcza *Chiven*, drugi czcią bożyszcza *Wischenon*. Pobierają znaczne dochody i posiadają grunta na utrzymanie świątyn przeznaczone.

Ustawnie otoczeni mnóstwem służalców i licznym póczetem Braminów, przy-

nią od ludu hołd należący się Monarchom, i żyją w nieporównanym przepychu. Dowódcy Europejscy atoli zmuszają ich do składania haraczu w dowód posłuszeństwa, niepozwalają siadać przed sobą, ani nawet wchodzić z obuwiem do swojego mieszkania. Nazdroższym okupem radziby Kapłani wyzwoić się od tych poniżających znaków poddaństwa, lecz dotąd tego niedokazali.

Indya jest odwiecznym gniazdem przesądów i tym krajem gdzie one naydzielnię władają umysłem ludzkim, i uczucia przyrodzone nawet pod swoją przemoc pociągnęły. Jakoż przechowują dzieie liczne przykłady zdarzeń okropnych fanatyzmem zrzędzonych, chociaż zachodziły u ludu nayłagodniejszego w świecie. Tak to czytamy w Historji wyprawy Alexandra Wielkiego, że gdy obległ pewne miasto *Multanu* podpalili je Braminowie i z dostatkami zagrzebali się w popiołach dla uniknienia skażenia się przez dotykane ludzi w ich oczach nieczystych. Ten przykład szaloney rospaczy znalazł naśladowców późniejszymi czasy; mianowicie w roku 1756 w *Kalikucie* kiedy te obległ Sułtan *Souradja Dowla* gdzie urzędnik nadworny Xiążęcia tameczne żony jego i dzieci pomordował i sam siebie zabił, aby nie mieć żadnego z Muzułmanami współnictwa. Podobnie też *Palingar* właściciel *Bobilie* widząc iż niepotrafi oprzec się Francuzom, spędzić kazał kobiety i dzieci w iedno miejsce zamknięte, pośród którego ułożony był stos ogromny; ten podpalili starce i rzuciwszy się nań z całą ludnością znaleźli w płomieniach śmierć zachowującą od przystępu Europejczyków. Czterech ludzi tylko nienależało do téj szaloney sprawy, nie z tego powodu przecie iż iey przyginali, tym końcem iedynie by pomścić się na Xiążęciu Indyjskim który dopomagał Fran-

cuzom do opanowania twierdzy; czego gdy dokonali, nowi Muciusze, oyczyźnie i wiarzą poświęceni, oddali się dobrowolnie w ręce nieprzyjaciela dla poniesienia kary za zbrodnią.

Moralność ludu Indyjskiego jest czysta: iey prawidła zawierają się w dziesięciu przepisach albo raczey w napomnieniach o unikanie dziesięciu grzechów, na trzy klasy podzielonych, iako to: uczynkowych, słownych, i wolą popełnionych. Między grzechy uczynkowe policzają uderzanie i zaboystwo, kradzież i gwałcenie; między słowne, zataienie, kłamstwo, lżenie; między grzechy wolą zamierzone, życzenie szkody drugim, zazdrość, obojętność na cierpienie bliźniego. Tak zbawienne przepisy zacierają ślady śmiesznych i potwórnych zabobonów zagnieżdżonych w religii tego ludu; ieżeli bowiem obrządki zbyt często radzą niezgodę między ludźmi, nauka moralna połączy ich w iedną wielką rodzinę.

Skromność jest cnotą prawem nakazaną Indyanom, którzy ściśle przestrzegają, chociaż bożyszczą swe wyobrażają pod hydneimi rozwiązłości postaciami. Ustawy dozwalają wielożeństwa, wtedy tylko atoli użytą z tego przepisu, kiedy z pierwszego związku z iedną żoną dzieci doczekać się nie mogą. Stan małżenski jest poniekąd obowiązkiem dla każdego który nie występuje z towarzystwa z pobożnego powodu.

Dawny podział ludu na cztery klasy, czyli pierwiastkowe oddziały zachowany jest dotąd. W pierwszym mieszczą się *Braminowie* którym powierzona straż religii, nauk i wychowanie młodzieży, i są uważani nakształt pośredników między Bóstwem i człowiekiem. W drugim ród *Tehitberys* czyli *Radjaho* (mocarzy, władzców) ponieważ z niego pochodzili króle prawem następstwa i

porządkiem pierworodztwa panujący, iako téż wodze z drugiego pokolenia obierani; w trzecim *Banianie*, zajmujący się wyłącznie handlem; w czwartym *Saurdes* zwanym, rolnicy, rzemieślnicy, żołnierze i wyrobnicy. Nie należy przecie łączyć téj klasy ubogiej z *pariami* tak zwanymi od wyrazu *paria* oznaczającego podłość i niegodziwość, iakoż ci składają gromadę wyrzutków z innych klas narodu, skażoną występkiem lub obchodem zniewiernymi.

Jeżeli z téj klasy na sromotę skazaney dotknie się który naczyń lub narzędzi, rozbił ją te zaraz, albo téż oczyszczają za pomocą ognia. *Pariowie* mieszkać powinni w znaczney odległości od osad ludu prawowiernego, aby nawet wiatr nie zaniósł tam ich wzywey. Stokroć Indyanin ratuje bydle naysposobniejsze, lecz nigdy nie poda miłosierdny ręki *Pariowi* ponieważ lęka się skazić jego dotknięciem. Do tego nawet stopnia posunięto ku nim odrazę i nienawiść, iż wolno w niektórych okolicach Indyi, ludziom należącym do pierwszey klasy zabijać wyrzutki których napotykaia, ci zaś uchodzić powinni i pod wiatr stawać aby oddechem swym nie zarazili prawowiernych.

Z tego téż powodu większa część tych nieszczęśliwych ukrywa się w lasach.

Utworzyły się z czasem w czterech klasach pierwiastkowych podziały zastosowane do ich zatrudnień. Rozróżniaia np. między rolnikami, właścicielami ziemi, między handlującymi kupców, między rzemieślnikami Garbarzy skóry krowiej, obciążonych wzgardą i hańbą iż dotykają się padliny bydłęcia uważanego za święte. Liczą zgoła 83 klasy zajmujące się wyłącznie pewnym rodzajem pracy. Tym sposobem zaprowadzono ustawy niezmiennie, każdemu oddziałowi towarzystwa właściwe rozróżniające ie od siebie, do pewnych prac wyłącznie obowiązujące i oddzielnym cechujące znakiem. Naydrobniejsze szczegóły nie uszły bacznosci prawodawcy; zabronił klasie wyższey używanie mięsa w pokarmach i rozszerzył po części te przepisy do klas niższych, szczególniej co do mięsa krowiego. Wyznaczył téż godziny obiadowe, zalecił aby ludzie wyższey klasy sami sobie przysposobiali pokarm, aby dwa razy iedny nie iedli potrawy, i wyrzucali natychmiast cały posiłek jeżeliby wszedł do kuchni człowiek do niższey klasy należący.

(*Dalszy ciąg w Nrze następującym.*)

Redakcyia Pamiętnika Zagranicznego zawiadomia szanownych swych Prenumerantów, iż to pismo z Nrem 24tym to iest od dnia 28 Czerwca r. b. wychodzić przestanie, końcem oszczędzenia Redakcyi znaczney straty, na iaką dotąd dla maléy liczby prenumerat wystawioną była. Wzywa przeto osoby, które złożyły prenumeratę całoroczną o zgłoszenie się, do Pocht-Amtów lub stacyi Pochtowych gdzie takową zaliczyły, po odebranie połowy onéy, czyli Złot: pół: 25ciu które bez żadney trudności i kosztu zwrócone mieć będą. Redakcyia uprasza oraz urzędy Pochtowe aby odtąd innych prenumerat iak tylko na dwa pierwsze kwartaly nieprzyimowały. —